АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА      Тюменцевского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.03.2013

	№
	14

с. Вылково

Об утверждении Положения

«О порядке обучения мерам пожарной

безопасности населения Вылковского

 сельсовета

   Во исполнения Федерального закона № 131 от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 69 ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности в Российской Федерации» « закона Алтайского края № 3-ЗС от 10.02.2005 «О пожарной безопасности в Алтайском крае» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Вылковского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке обучения мерам пожарной безопасности населения сельского поселения» (приложение № 1)

2. Считать утратившим силу Решение Собрания депутатов Вылковского сельсовета № 170 от 20.02.2008 г
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельсовета                                            Ю.М.Коротков

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                к постановлению главы сельсовета

                                                                                № 14 от 21.03.2013 г

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 131- ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», законом Алтайского края № 4-ЗС от 10.02.2005 г «О пожарной безопасности в Алтайском крае» и устанавливает порядок организации проведения обучения мерам пожарной безопасности в границах сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края.                Положение распространяется на все организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе детские, дошкольные, общеобразовательные и другие учебные заведения.
2. Обучение мерам пожарной безопасности производится в целях подготовки населения к предупреждению пожаров и действиям в случае их возникновения.

3. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края осуществляется руководителем органа местного самоуправления.
4. Обучение населения мерам пожарной безопасности в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности проводится через:

  - формы участия населения в осуществлении местного самоуправления (сходы,

     собрания, опросы, слушания граждан и др.);
  - издание наглядно-изобразительной продукции противопожарной

    направленности;

  - опубликование материалов в средствах массовой информации по проблемам

     пожарной безопасности (телевидение, радио, газеты в зависимости от наличия)

5. Орган местного самоуправления в границах сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края вправе в соответствии с Уставом принимать решение о привлечении граждан поселения к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ в целях решения вопросов местного значения поселения.
6. Формой социально значимых работ является участие граждан в границах сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по распространению наглядно-изобразительной продукции противопожарной направленности.
7. К выполнению  социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края  в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем  один раз в три месяца. При этом продолжительность социально-значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.
8. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения (пенсионеры, инвалиды, лица преклонного возраста) осуществляют ежегодно жилищные организации, учреждения социальной защиты.

9. Обучение мерам пожарной безопасности собственников жилья, ответственных квартиросъемщиков ежегодно проводят представители жилищных организаций, председатели жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья, кондоминиумов и т.д.                                              Ответственный квартиросъемщик, собственник жилья обязан проинструктировать проживающих с ним жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности.
10. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, проживающих в общежитии, ежегодно осуществляет комендант общежития или лицо, назначенное руководителем организации, которой принадлежит здание.

11. Обучение мерам пожарной безопасности  лиц, проживающих в индивидуальных домах, ежегодно организуют и проводят председатели уличных комитетов.
12. Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края мерам пожарной безопасности, осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, согласованным с Государственной противопожарной  службой. Требования к содержанию программ определяется Государственной противопожарной службой.

13. В дошкольных образовательных учреждениях сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края обучение детей основам пожарной безопасности проводится по рекомендации Министерства науки и образования Российской Федерации с учетом оптимальной нагрузки в учебно-воспитательном процессе, а также по разработанным комитетом Администрации края по образованию и Государственной противопожарной службой методическими рекомендациями.

14. Обучение учащихся основам пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях проводится по следующим направлениям:
- преподавание курса «Основы безопасности жизнедеятельности», введенного в базисный план среднего (полного) общего образования;

- проведение с учащимися с 4 по 11 классы один раз в учебную четверть во внеурочное время занятий по изучению правил пожарной безопасности, а с учащимися младших классов и детьми старшего дошкольного возраста бесед по предупреждению пожаров в школе и дома;

- привлечение учащихся к участию в работе дружин юных пожарных.

15. Обучение детей мерам пожарной безопасности в учреждениях дополнительного образования проводится через детские объединения (клуб, кружок), а также через проведение тематических смотров-конкурсов, выставок и организационно- массовых мероприятий.
16. Финансовое обеспечение мероприятий по обучению мерам пожарной безопасности населения в границах сельского поселения – с. Вылково Тюменцевского района Алтайского края является расходным обязательством муниципального образования поселения с. Вылково Тюменцевского района алтайского края